
 
 
 

CITTÀ  DI  MOLFETTA 
 

Provincia di Bari 
 

 
SETTORE AFFARI  GENERALI 

 
U.O.  GESTIONE PERSONALE 

 
 

 
COPIA   DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 

 

 

ISCRITTA al n. 165 del Registro delle Determinazioni DD. 

ASSUNTA  in data 02/09/2010. 

N. GEN. 1104. 

 
 
 
OGGETTO: Collocamento a riposo, per dimissioni volontarie, a  decorrere dal  

1°/07/2011, del Sig. SPADAVECCHIA Tommaso, dipenden te comunale a 
tempo indeterminato con profilo professionale di "I struttore 
amministrativo" Categ. C - posizione economica C/3.  

 
 
Emessa ai sensi: 
 

- degli artt. 107, 151 – comma 4 -, 183 – comma 9 – del D.to Lgs. 18/8/2000, n. 267 (T.U. Leggi sull’ordinamento 
degli EE.LL.); 

 
- degli artt. 4 – comma 2 – e 17 del D.to Lgs. 30/3/2001, n. 165; 

 
- dello Statuto Comunale; 

 
- del Regolamento di Contabilità; 

 
- della Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 24/05/2010 di approvazione del Bilancio di Previsione anno 

2010; 
 

- della Delibera di Giunta Comunale n. _____ del ___/___/2010 di approvazione del P.E.G.. 
 

 
 
 
 
 



IL  DIRIGENTE 
 

Vista l'istanza, registrata in data 8/7/2010 al n. 40024 del protocollo comunale, con la quale il 
Sig. Spadavecchia Tommaso, nato a Molfetta il 21/10/1951, dipendente comunale a tempo 
indeterminato con profilo professionale di "Istruttore amministrativo”, Categ. C - posizione 
economica C/3, ha chiesto di essere collocato a riposo dal 1°/07/2011, ai sensi della vigente 
normativa in materia di pensionamento; 
 

Visto l'art. 138 - 2° comma - del vigente Regolamen to Organico per il Personale, in base al 
quale per il collocamento a riposo a domanda dell'interessato valgono le disposizioni di legge e di 
regolamento disciplinanti gli istituti previdenziali ai quali i dipendenti sono iscritti; 
 

Vista la legge 8/08/1995, n. 335 di riforma del sistema pensionistico obbligatorio e 
complementare, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
Vista la legge 23/08/2004, n. 243 epigrafata “Norme in materia pensionistica e deleghe al 

Governo nel settore della previdenza pubblica”, con la quale, tra l’altro, vengono introdotte 
dall’1/01/2008 nuove disposizioni per il diritto all’accesso al trattamento pensionistico di anzianità; 

 
Rilevato che ai sensi dell’art. 1 - comma 6 - lett. a) della surrichiamata legge 243/2004, come 

modificato dall’art. 1 – comma 2 – lett. a) della legge 24/12/2007, n. 247, il diritto per l’accesso al 
trattamento pensionistico di anzianità per i lavoratori dipendenti iscritti all’assicurazione generale 
obbligatoria si consegue, fermo restando il requisito di anzianità contributiva non inferiore a 
trentacinque anni, al raggiungimento dei requisiti di età anagrafica indicati, per il periodo 
successivo al 30/06/2009, nella Tabella B) allegata alla medesima legge n. 247/2007, ovvero 
all’età anagrafica minima di anni 59;  

  
Accertato che il Sig. Spadavecchia Tommaso matura i prescritti requisiti per l’accesso al 

pensionamento di anzianità, secondo la vigente normativa, nel 2° semestre dell’anno in corso, 
compiendo anni 59 in data 21/10/2010, con una anzianità contributiva, alla data del 31/12/2010, 
pari ad anni 38, mesi 8 e gg. 20, comprensivi dei periodi di ricongiunzione di cui alla legge n. 
29/1979 e del periodo del servizio militare; 

 
Ritenuto, pertanto, di poter accogliere la domanda di collocamento a riposo del sunnominato 

dipendente con decorrenza dal 1°/07/2011; 
 

Visto il vigente Regolamento Organico per il Personale; 
Vista la legge 8/08/1995, n. 335; 
Vista la legge 23/08/2004, n. 243; 
Vista la legge 24/12/2007, n. 247; 
Visto il D.to Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del D.to 

Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
  
1. Accogliere per le motivazioni di cui in premessa, la domanda di collocamento a riposo, con 

effetto dal 1°/07/2011, del Sig. Spadavecchia Tomma so, nato il 21/10/1951, dipendente 
comunale a tempo indeterminato con profilo professionale di "Istruttore amministrativo", Categ. 
C - posizione economica C/3. 

 
2. Collocare, di conseguenza, a riposo per dimissioni volontarie il sunnominato dipendente con 

effetto dal 1°/07/2011, con diritto alla pensione d i anzianità, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 1 - comma 6 - della legge 243/2004 e art. 1 - comma 1 - e - comma 2 - lett. a) della 
legge 247/2007, avendo l’interessato maturato nel secondo semestre 2010 il requisito minimo 
di anni 35 di servizio e anni 59 di età. 



 
3. Dare atto che il Sig. Spadavecchia Tommaso alla data del 30/06/2011 raggiungerà complessivi 

anni 39, mesi 2 e gg. 20 di servizio, comprensivi della ricongiunzione di cui alla Legge 29/79 e 
del servizio militare, con l’età anagrafica di anni 59,  mesi 8 e gg. 10. 

 
4. Trasmettere copia del presente provvedimento, per conoscenza, al Sindaco, all’Assessora alle 

Risorse Umane, al Segretario Generale, al Dirigente del Settore Economico-Finanziario 
nonché all’U.O. Contabilità del personale  e all'U.O. Gestione Personale per quanto di 
rispettiva competenza. 

 
5. Precisare che con il presente provvedimento non viene assunto alcun impegno di spesa, per 

cui lo stesso non è soggetto al visto di regolarità contabile di cui all'art. 151 - comma 4 - del 
D.to Lgs. n. 267/2000. 

 
6. Comunicare le determinazioni di cui al presente provvedimento al dipendente interessato. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
             IL  DIRIGENTE 

                                                                                          f.to    dott.  Domenico Corrieri 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 

 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

PUBBLICATO  ALL’ ALBO  PRETORIO  DI MOLFETTA  PER 15 GIORNI CONSECUTIVI  
 
DAL  3/09/2010 AL 18/09/2010 . 
 
Copia conforme per uso amministrativo. 
 
 
 
        f.to      IL SEGRETARIO GENERALE 
               dott. Michele Camero 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Per l’esecuzione: 
 
Al _____________ 
Al _____________ 
Al _____________ 
Al _____________ 
 
 

S E D E 
 
 
 
 

 
 

 
 
 


